
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 54  del 07-10-2017 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEL BILANCIO 

PARTECIPATIVO 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sette, alle ore 10:00 del mese di ottobre nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 

CANNATA SALVO P SCOLLO ANTONINO P 

CUTRONA ROSARIO P MICELI SANTO P 

TERNULLO DANIELA A BAFUMI CONCETTA P 

MANGIAFICO ALESSIA P SORBELLO GIUSEPPE A 

RIGGIO TERESA P SBONA SALVATORE A 

VALENTI BARBARA P SCOLLO PIETRO P 

GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO A 

COCO VINCENZO P QUADARELLA CONCETTA A 

 

 PRESENTI N.  11 - ASSENTI N.   5  

 

Assume la presidenza il Arch. CANNATA SALVO, partecipa il VICE SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa MARCHICA ENZA, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 07-10-2017 Pag. 2 
 

La sottoscritta Rag. Daniela Ternullo, nella qualità di Assessore ai 

LL.PP., con la presente sottopone all’approvazione dell’On.le Consiglio 

Comunale, la seguente proposta avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEL BILANCIO 

PARTECIPATIVO” 

PREMESSO che il Bilancio Partecipativo costituisce uno strumento 

per attuare la partecipazione diretta dei cittadini alla vita politica e 

amministrativa, e la sua adozione si pone in linea con i principi della 

partecipazione democratica dello Statuto Comunale; 

VISTO l’allegato Regolamento Comunale per l’attuazione del Bilancio 

Partecipativo redatto dal responsabile del IV Settore Finanziario 

Contabile; 

CONSIDERATO che, il modello di bilancio partecipato proposto è 

coerente con il modello di bilancio partecipativo adottato in varie regioni 

d’Italia che mira a coinvolgere i cittadini nella elaborazione della politica 

municipale, assegnando loro una quota del Bilancio dell’Ente per decidere 

la destinazione di alcune risorse; 

DATO ATTO che sulla base dell’art.6, comma 1, della L.R. 51/2014 in 

merito alle assegnazioni finanziarie della regione “ai Comuni è fatto 

obbligo di spendere almeno il 2% dell’assegnazione regionale di parte 

corrente con forme di democrazia partecipata utilizzando strumenti che 

coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comunale”; 

RITENUTO il regolamento meritevole di approvazione in quanto 

consente anche la regolare destinazione della quota accantonamento sul 

fondo unico trasferito dalla Regione; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 07-10-2017 Pag. 3 
 

DATO ATTO che il Regolamento in questione rappresenta uno 

strumento ed una occasione per avvicinare i cittadini alle istituzioni e 

renderli protagonisti delle decisioni di spesa di una parte delle risorse del 

Bilancio, illustra la proposta e il percorso organizzativo del bilancio 

partecipato; 

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale nell’adozione del 

presente atto; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la L.R. 12/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 191 del 13/09/2017, di 

approvazione del Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo; 

PROPONE 

 

- ALL’On.le Consiglio Comunale, per quanto in premessa esposto: 

- DI APPROVARE l’allegato “Regolamento Comunale per l’attuazione 

del Bilancio Partecipativo”, composto da n.11 articoli (All.A) il quale 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- DI DICHIARARE, all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.44/91 

 

Escono i conss. Sorbello e Scollo P. (presenti n. 11). 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 4 dell’O.d.G. prot. n. 21751 del 

03/10/2017, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO”. 

 

Il Presidente introduce l’argomento comunicando che: il bilancio partecipativo non è 

altro che uno strumento per attuare la partecipazione attiva dei cittadini alla vita 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 07-10-2017 Pag. 4 
 

politica e amministrativa e l’adozione si pone in linea con i principi di democrazia 

partecipata.  

Se non erro il Comune di Melilli è già al terzo anno di attuazione del bilancio 

partecipativo, con democrazia partecipata e essendo le somme, credo, pari al 2% 

dell’assegnazione regionale corrente, dovremmo attenerci orientativamente su un 

importo, di 18.000,00 euro, vedremo un po’ poi come rendere anche partecipe 

attivamente i cittadini alla democrazia partecipata.  

Vi dico infine che ha i pareri favorevoli, sia la regolarità tecnica che quella contabile.  

Prima dell’approvazione passo la parola alla dottoressa Marchica.  

- Dott.ssa Marchica: Volevo comunicare che questa è l’approvazione del 

regolamento comunale per poter fare il bilancio partecipativo.  

 Si provvederà poi a fare il bando, a istituire le Commissioni, dopodiché la volontà 

dei cittadini sarà inserita in questo bilancio partecipativo che verrà approvato, dove 

saranno individuate – in base ai criteri stabiliti da regolamento – le volontà dei 

cittadini su come poter spendere quella somma iscritta in entrata e destinata con il 

2% della entrata corrente della Regione.  

 Grazie.  

In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente, pone a votazione la proposta di 

delibera che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo 

stesso:  

- presenti e votanti n. 11 (sono entrati in precedenza i cons. Sorbello e Ternullo ed  

                                        usciti i conss. Sorbello e Scollo P.) 

- voti favorevoli     n. 11 

Pertanto, con voto unanime; 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Bilancio Partecipativo costituisce uno strumento per attuare 

la partecipazione diretta dei cittadini alla vita politica e amministrativa, e la sua 

adozione si pone in linea con i principi della partecipazione democratica dello Statuto 

Comunale; 

VISTO l’allegato Regolamento Comunale per l’attuazione del Bilancio 

Partecipativo redatto dal responsabile del IV Settore Finanziario Contabile; 

CONSIDERATO che, il modello di bilancio partecipato proposto è coerente 

con il modello di bilancio partecipativo adottato in varie regioni d’Italia che mira a 

coinvolgere i cittadini nella elaborazione della politica municipale, assegnando loro 

una quota del Bilancio dell’Ente per decidere la destinazione di alcune risorse; 

DATO ATTO che sulla base dell’art.6, comma 1, della L.R. 51/2014 in merito 

alle assegnazioni finanziarie della regione “ai Comuni è fatto obbligo di spendere 

almeno il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia 

partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di 

azioni di interesse comunale”; 

RITENUTO il regolamento meritevole di approvazione in quanto consente 

anche la regolare destinazione della quota accantonamento sul fondo unico trasferito 

dalla Regione; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 07-10-2017 Pag. 5 
 

DATO ATTO che il Regolamento in questione rappresenta uno strumento ed 

una occasione per avvicinare i cittadini alle istituzioni e renderli protagonisti delle 

decisioni di spesa di una parte delle risorse del Bilancio, illustra la proposta e il 

percorso organizzativo del bilancio partecipato; 

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale nell’adozione del presente 

atto; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la L.R. 12/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 191 del 13/09/2017, di 

approvazione del Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo; 

VISTO l’esito della surriferita votazione che di seguito si riporta:  

- presenti e votanti n. 11 (sono entrati in precedenza i cons. Sorbello e Ternullo ed  

                                        usciti i conss. Sorbello e Scollo P.) 

- voti favorevoli     n. 11 

Pertanto, con voto unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE l’allegato “Regolamento Comunale per l’attuazione del 

Bilancio Partecipativo”, composto da n.11 articoli (All.A) il quale forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

INOLTRE, con voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge: 

- presenti e votanti n. 11 (sono entrati in precedenza i cons. Sorbello e Ternullo ed  

                                        usciti i conss. Sorbello e Scollo P.) 

- voti favorevoli     n. 11 

Pertanto, con voto unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 
 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 07-10-2017 Pag. 6 
 

Sottoscritto. 

 

 Il PRESIDENTE  

 F.to Arch. CANNATA SALVO  

   

Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 

 

 
Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto 

di pubblicità legale 

 VISTI gli atti d’ufficio; 

 VISTO lo statuto comunale; 
  

ATTESTA 

 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, dal            al           , nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

( Reg. Pub. N.  ) 

 

 

 

Melilli, lì             

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 

 

 


